
 Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Основная общеобразовательная школа» пгт. Троицко-Печорск 

 

                                                                                  ПРИКАЗ      

27.03.2019г.                                                                                                           № 148 

       

О создании Центра образования цифрового и гуманитарного профилей  

«Точка роста» 

 

           Во исполнение приказа Министерства образования, науки и молодёжной политики 

Республики Коми» № 856 от 30.09.2019 г. «О создании Центров образования цифрового и 

гуманитарного профилей «Точка роста» на территории Республики Коми в 2020-2022 годах», 

приказа  Управления  образования администрации МР «Троицко – печорский» от 16.10.2019 

г. №371 «Об исполнении приказа Министерства образования, науки и молодёжной политики 

Республики Коми» № 856 от 30.09.2019 г. «О создании Центров образования  цифрового и 

гуманитарного профилей «Точка роста» на территории Республики Коми в 2020-2022 годах» 

и в целях обеспечения освоения обучающимися основных и дополнительных 

общеобразовательных  программ цифрового, технического и гуманитарного профилей с 

использованием современных информационных технологий, повышения качества 

образования 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Создать на базе МБОУ ООШ пгт. Троицко - Печорск Центр образования цифрового и 

гуманитарного профилей «Точка роста» (далее - Центр) в соответствии с требованиями к Центрам, 

установленными для образовательных организаций Республики Коми и календарным планом 

(дорожной картой) по созданию Центра образования цифрового и гуманитарного профилей 

«Точка роста» на базе МБОУ  ООШ пгт. Троицко - Печорск (приложение 1). Срок исполнения до 

01.09.2020 г.  

2. Утвердить  медиаплан по информационному сопровождению создания и 

функционирования Центра образования цифровою и гуманитарного профилей «Точка роста» на 

2020-2022 годы (приложение 2). 

3. Заместителям директора Куртесовой О.П., Цыбренковой А.В.,  Наумовой Н.В., Дидушко 

М.Г. обеспечить: 

3.1. реализацию перечня мероприятий по созданию в 2020 году Центра образования цифрового 

и гуманитарного профилей «Точка роста» на базе МБОУ ООШ пгт. Троицко - Печорск в 

соответствии с приказом Министерства образования, науки и молодежной политики Республики 

Коми от 30.09.2019 № 856 «О создании Центров образования цифрового и гуманитарного 

профилей «Точка роста» на территории Республики Коми в 2020-2022 годах», календарным 

планом (дорожной картой) и медиапланом по информационному сопровождению создания и 

функционирования Центра.  Срок исполнения до  01.09.2020г.  

3.2. разработку, принятие и утверждение обязательных распорядительных документов в 

соответствии с методическими рекомендациями, утвержденными Министерством просвещения 

РФ от 17.12.2019 № Р-133:  

 отбор и подготовку помещений, планируемых для размещения Центра, в соответствии с 

требованиями к зонированию и оформлению помещений в установленные сроки; 

 положения о Центре, плана учебно-воспитательных, внеурочных и социокультурных 

мероприятий на 2020-2021 учебный год (медиаплана по информационному 

сопровождению); 

 расписания занятий Центра. Срок исполнения до 01.09.2020г.; 

 обеспечить отбор и обучение работников, привлекаемых к деятельности Центра, на курсе 

«Гибкие компетенции в проектной деятельности в установленные сроки. 

4. Заместителям директора по УР (Наумовой Н.В., Цыбренковой А.В.), по ВР (Куртесовой 

О.П.) совместно с руководителями школьных методических объединений (Карповой Н.Р., Окушко 

В.А., Куклиной Т.И., Зыкиной О.Н.):    



4.1.   внести необходимые  изменения в планы работы школы, образовательные программы по 

предметам учебного плана: ОБЖ, информатика и математика, технология, а так же в программы 

внеурочной деятельности на 2020-2021 учебный год - до 20.09.2020г.  

5. Цыбренковой А.В., лицу ответственному за ведение официального сайта  ОО, создать на 

сайте  организации страницу «ТОЧКА РОСТА», в которой будет отражаться деятельность Центра. 

6. Организовать торжественное открытие Центра в сентябре 2020 г. Отв: Карпова Н.Р. 

7. Настоящий приказ подлежит размещению на официальном сайте МБОУ ООШ пгт. 

Троицко - Печорск   в сети «Интернет». 

9. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.                                                               

                 

                         Директор    _______ _______   Е.А. Патракеева 
 

 

С приказом ознакомлен: 

_______________ Куртесова О.П. 

_______________ Цыбренкова А.В. 

_______________ Наумова Н.В. 

_______________ Дидушко М.Г. 

_______________ Карпова Н.Р. 

_______________ Окушко В.А. 

_______________ Куклина Т.И. 

_______________ Зыкина О.Н.    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 1 

 к приказу   № 149 от 27.03.2020г.  

 

Календарный план (дорожная карта) по созданию Центра образовании цифрового и 

гуманитарного профилей «Точка роста» на базе МБОУ ООШ пгт. Троицко - Печорск 

№ Наименование мероприятия 
Сроки 

начала работ 

Сроки 

окончания 

работ 

Ответственные лица / 

исполнители 

1. 
Создание нормативной базы 

функционирования Центра образования 

цифрового и гуманитарного профилей 

«Точка роста» 

 Март 2020 Август 2020 Патракеева Е.А., 

директор   

Цыбренкова А.В., 

заместитель 

директора 

2. 
Разработка и утверждение дизайн-

проекта Центра проектов помещений 

Центра образования цифрового и 

гуманитарного профилей «Точка роста» 

Март 2020 Май 2020  Патракеева Е.А., 

директор 

Дидушко М.Г.,   

заместитель 

директора 

3. Разработка и утверждение медиаплана 

информационного сопровождения 

создания и функционирования Центра 

образования цифрового и гуманитарного 

профилей «Точка роста» 

Март 2020 Апрель 2020  Патракеева Е.А., 

директор 

4. Согласование объема финансового 

обеспечения (калькуляции 

операционных расходов) на создание 

Центра образования цифрового и 

гуманитарного профилей «Точка роста» 

Апрель  2020  Июль  2020  Патракеева Е.А., 

директор 

Дидушко М.Г.,   

заместитель 

директора 

5. 

 

Разработка и согласование проекта 

зонирования Центр образования 

цифровог о и гуманитарного профилей 

«Точка роста» 

Апрель  2020 май, 2020  Патракеева Е.А., 

директор 

Дидушко М.Г.,   

заместитель 

директора 

6. Определение перечня и необходимых 

объемов стройматериалов, мебели, 

оборудования для реализации проектов 

помещений Центра образования 

цифрового и гуманитарного профилей 

«Точка роста» 

Апрель  2020  Июнь 2020 Патракеева Е.А., 

директор 

Дидушко М.Г.,   

заместитель 

директора 

I 7. 
Работа с поставщиками для реализации 

проектов помещений Центра 

образования цифровою и гуманитарного 

профилей «Точка роста» 

Апрель  2020 Август 2020  Патракеева Е.А., 

директор 

Дидушко М.Г.,   

заместитель 

директора 

8. Создание вкладки на официальном сайте 

учреждения «ТОЧКА РОСТА» 

Апрель  2020             -  Цыбренкова А.В., 

заместитель 

директора 

Сергеева Е.О., 

делопроизводитель 

9. Размещение информации о ходе 

создания и работе Центра образования 

цифрового и гуманитарного профилей 

«Точка роста» 

Май 2020 регулярно  Цыбренкова А.В., 

заместитель 

директора 

Сергеева Е.О., 

делопроизводитель 



10. Обучение специалистов для работы в 

Центре образования цифрового и 

гуманитарного профилей «Точка роста»   

Апрель  2020 Июнь  2020 
Заместители 

директора 

11 Подготовка документов/технического 

задания согласно перечню 

оборудования, оформление и 

согласование договоров поставки 

Апрель 2020 

  

Июль  2020  Патракеева Е.А., 

директор 

Дидушко М.Г.,   

заместитель 

директора, 

контрактный 

управляющий 

Создание кабинета формирования цифровых и гуманитарных компетенций   № 20  

(площадь 68,7 м2) и кабинета  для проектной деятельности  № 21 (площадь 66,2 м2) 

12. 

Выполнение работ по отделке 

помещений ООО   

02.07.2020 25.08.2020  Подрядная 

организация 

13. Прием, проверка и размещение 

оборудования 

 Август  2020 Август  2020 Патракеева Е.А., 

директор 

Дидушко М.Г.,   

заместитель 

директора  

Руководитель  

Точки роста 

14. Сборка и укомплектование кабинета 

поставленной мебелью в соответствии с 

фирменным стилем центра «Точка 

роста» 

 Август  2020 Август  2020 Дидушко М.Г.,   

заместитель 

директора  

Руководитель  

Точки роста 

15. Организация набора детей, 

обучающихся по программам Центра 

образования цифрового и гуманитарного 

профилей «Точка роста» 

 Август  2020 Сентябрь   

2020 Руководитель  

Точки роста 

Зам. директора по ВР 

16. Разработка и утверждение штатного 

расписания, расписания учебных 

занятий Центра образования цифрового 

и гуманитарного профилей «Точка 

роста» на 2020-2021 учебный год 

 Июнь   2020 Сентябрь   

2020 
Патракеева Е.А., 

директор 

Руководитель  

Точки роста 

17. Открытие Центра образования 

цифрового и гуманитарного профилей 

«Точка роста» 

Сентябрь   

2020 

Сентябрь   

2020 

Патракеева Е.А., 

директор  

Зам. директора по ВР 

Руководитель  

Точки роста 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение 2 

 к приказу   № 149 от 27.03.2020г.  

 



МЕДИАПЛАН 
по информационному сопровождению создания и функционирования Центра образовании цифрового и 

гуманитарного профилей «Точка роста» 
на 2020-2022 годы 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятии  

СМИ Срок 
исполнен 
ня 

Смысловая нагрузка Форма 
сопровождения 

1. Информация о начале 

реализации проекта 
 Печатные СМИ 

Сетевые СМИ и 

Интернет-ресурсы 

Социальные сети 

январь- 

февраль 2020 
Информация о 

реализации 
регионального проекта 

«Современная школа» 

национального проекта 

«Образование» 

пресс-релиз 

2. Презентация проекта и 

концепции Центра для 

различных аудиторий 

(обучающиеся, педагоги, 

родители) 
Создание страницы 

«ТОЧКА РОСТА»  на 

сайте  учреждения 

 Печатные СМИ 

Сетевые СМИ и 

Интернет-ресурсы 

Социальные сети 

апрель-май 
2020 

Подготовленные 
материалы 

новости, анонсы 

3. Мероприятия по 

повышению 
квалификации педагогов 

Центра с привлечением 

федеральных экспертов   

Сетевые СМИ и 

Интернет-ресурсы 

Социальные сети 

по плану Выпускается новость 

об участии педагогов в 

образовательной 

сессии и отзывы самих 

педагогов по итогам 

сессий на сайтах ОО 

новости, анонсы, 

фоторепортажи 

4. Начало ремонта /закупка 
оборудования/запуск 
баннера 

Сетевые СМИ и 

Интернет-ресурсы 

Социальные сети 

по плану 

дорожной 

карты 

фото-фиксация 

первоначального 

состояния помещений 

для последующего 

сравнения, публикация 

на сайтах поставщиков 

(партнеров) 

информации о 

присоединении к 

проекту 

новости, 
фоторепортажи 

5. Доведение ремонтных 

работ помещений Центра 

в соответствии с бреид 

буком 

Печатные СМИ 

Социальные сети 
июнь - август 

2020 
публикация 

информации о статусе 

ремонтных и иных 

работ 

новости. 
интервью, 
статьи, 
фоторепортажи 

6. Окончание ремонта 

помещений/установка и 

настройка оборудования/ 

приемка 

Печатные СМИ 

Социальные сети 

август 2020 озвучивание степени 

готовности 

инфраструктуры,  

ход набора детей в 

Центр 

Новости, 

фоторепортажи 

пресс-релиз 

интервью 

7. Старт набора детей/ 

запуск рекламной 

кампании. 

Размещение баннера с 

информацией о наборе 

обучающихся в центр на 

официальном сайте ОО 

 Печатные СМИ 

Сетевые СМИ и 

Интернет-ресурсы 

Социальные сети 

вторая 

половина 

августа- 

сентябрь 

2020 

Размещение на 

официальном сайте 

ОО, в местах с 

массовым 

пребыванием жителей, 

объявлений о старте 

набора детей для 

занятий в Центре. 

Организуется горячая 

линия (телефон, 

интернет) по вопросам 

набора детей 

новости, 

интервью статьи, 

анонсы 



8. Торжественное открытие 

Центра 

 Печатные СМИ 

Сетевые СМИ и 

Интернет-ресурсы 

Социальные сети 

сентябрь 

2020 

Торжественное 

открытие Центра на 

базе МБОУ ООШ   

Делаются фотографии 

и видео для 

дальнейшего 

использования в работе 

новости, 

интервью 

статьи, 

фоторепортажи 

9. Поддержание интереса к 

Центру и общее 

информационное 

сопровождение 

 Печатные СМИ 

Сетевые СМИ и 

Интернет-ресурсы 

Социальные сети 

Ежегодно отзывы родителей и 

педагогов, публикация 

статистики и 

возможное проведение 

опроса общественного 

мнения о проекте 

новости, 

интервью статьи, 

фоторепортажи 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


